RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Procedura aperta per 'affidamento del servizio di noleggio con riscatto finale, installazione e
servizi connessi di un sistema di varchi elettronici per rilevazione degli accessi di veicoli al
Centro Storico Ztl di Ascoli Piceno.

CIG 6332222AE4

A seguito dei quesiti trasmessi da alcune Ditte in merito alla gara in oggetto, si forniscono i
seguenti chiarimenti:

Quesito 1:

Con riferimento al Capitolato di gara, Articolo 2- Componente del varco/punto 6/pag.4 Si
chiede di dare conferma della richiesta funzione di “attivazione disattivazione del varco
tramite smartphone o SMS da parte di personale di Polizia Locale operante sul territorio” in
palese contrasto a tutti i criteri di sicurezza del sistema e protezione da fraudolento accesso
al sistema stesso da parte di personale non autorizzato o da estranei al servizio.

Risposta a quesito n 1

In seguito a qualsivoglia esigenza anche accertata localmente dal personale di Polizia
Locale, la funzione attivazione/disattivazione del varco verra gestita esclusivamente per il
tramite il server centrale.

Quesito 2:

Con riferimento al Capitolato di gara, Articolo 14- Risoluzione del contratto/pag. 15 In
riferimento al paragrafo “E’ comunque facolta dellAmministrazione Comunale dichiarare a
proprio insindacabile e motivato giudizio risolto il contratto di servizio senza che occorra
citazione in giudizio, pronuncia del giudice o altra formalita, salvo semplice notizia del
provvedimento amministrativo a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno”
Considerato che 'appalto tratta I'affidamento di un servizio di noleggio con riscatto finale si
chiede come possa conciliarsi per 'offerente aggiudicatario affrontare l'investimento iniziale
(infrastrutturazione dei siti, fornitura di apparati ottici di varco, fornitura di sistema centrale di
controllo) senza poi poter contare sulla certezza della durata del contratto. Si prega di
specificare nel merito.

Risposta a quesito n 2

Considerata la natura dell’appalto, I'eventuale risoluzione del contratto, nellambito del
sinallagma contrattuale, tiene conto in ogni caso della necessita di remunerare
economicamente gli investimenti effettuati dal’impresa per effetto dell’aggiudicazione della
gara (infrastrutturazione dei siti, fornitura di apparati ottici di varco, fornitura di sistema
centrale di controllo), come sara specificamente disciplinato nel contratto di appalto.

Quesito 3:

con riferimento al Capitolato di gara, Articolo 14- Risoluzione del contratto/pag. 15 In
riferimento al paragrafo “L’Amministrazione ha inoltre facolta di risolvere il contratto, in
gualunque momento, per sopravvenuti gravi motivi di pubblico interesse. In questo caso,
essa e tenuta al pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite ai prezzi di contratto,
nonché al pagamento a titolo d’'indennizzo, di una somma pari al decimo dell'importo delle
prestazioni non eseguite” Si prega di specificare nell’'ordine —



- 3.1 quali e quanti “gravi motivi di pubblico interesse” la Stazione Appaltante ritenga tali da
risolvere unilateralmente il contratto.

- 3.2 considerato che l'appalto tratta I'affidamento di un servizio di noleggio con riscatto
finale, per cui l'offerente & tenuto ad applicare un ribasso percentuale sul canone annuale di
noleggio, per singolo varco, si chiede come verra eseguito il calcolo delle prestazioni
regolarmente eseguite ai prezzi di contratto nel caso in cui la Stazione Appaltante intenda
risolvere il contratto in anticipo alla sua naturale scadenza, quando l'offerente aggiudicatario
deve affrontare l'investimento iniziale (infrastrutturazione dei siti, fornitura di apparati ottici di
varco, fornitura di sistema centrale di controllo) senza poi poter contare sulla remunerazione
dell'investimento. Si prega di specificare nel merito

Risposta a quesito n 3

Fermo restando quanto precisato nella risposta al quesito 2 per gli aspetti economici
connessi alla eventuale risoluzione del contratto, i sopravvenuti gravi motivi di pubblico
interesse sono fatti non riconducibili alla volonta del Comune appaltante, bensi connessi alla
volonta del legislatore nazionale.

Quesito 4 e 5:

Con riferimento al Capitolato di gara, Articolo 3- Assistenza tecnica e manutenzione/pag. 10
In riferimento al paragrafo “Sono da ritenersi non inclusi nel servizio d’assistenza e
manutenzione le seguenti voci: - Gli incrementi del numero delle apparecchiature, degli
apparati, dei dispositivi e degli impianti costituenti il sistema iniziale, salvo che tale
incremento sia stato determinato in sede d’offerta da parte dell’aggiudicatario” Si chiede di
precisare il concetto dato che la dotazione di varco e di centro & rigidamente definita
dall'architettura omologata presso il competente Ministero e non modificabile.

Con riferimento al Capitolato di gara, Articolo 3- Assistenza tecnica e manutenzione/pag. 10
In riferimento al paragrafo “Sono da ritenersi non inclusi nel servizio d’assistenza e
manutenzione le seguenti voci: - Gli interventi sui sistemi e/o sugli apparati effettuati da terze
parti non espressamente autorizzate dalla ditta aggiudicataria” Si chiede di specificare se
questa Amministrazione, nel corso del contratto sottoscritto, intenda concedere la
manutenzione del sistema installato a ditte terze. In caso di risposta negativa si prega di
precisare il concetto espresso.

Risposta a quesiton4eb5

Il servizio di assistenza e manutenzione riguardera solo ed esclusivamente le
apparecchiature, gli apparati ed i dispositivi costituenti il sistema offerto in sede di gara, in
conformita agli obblighi del capitolato, cosi come omologato dal Ministero.

La manutenzione del sistema sara gestita solo ed unicamente dalla ditta aggiudicataria.



